8 Pemerintah melalui sidang itsbat yang dipimpin oleh Kementrian Agama Said Aqil al-

Munawwar menetapkan awal Ramadhan 1422 H jatuh pada hari Sabtu, 17 November 2001.

Sedangkan Muhammadiyah menetapkan awal Ramadhan 1422 H jatuh pada Jum at, 16

November 2001.
9 Muhammadiyah menetapkan Idul Fitri jatuh 1423 H pada Kamis, 5 Desember 2002. Berbeda

dengan ketetapan Pemerintah yang menetapkan Idul Fitri 1423 H jatuh pada Jum at, 6 Desember

2002.
10 Berdasarkan Keputusan Kementrian Agama No. 35 Th. 2003 menetapkan bahwa Idul Adha

1423 H jatuh pada hari Rabu, 12 Februari 2003. Sedangkan Muhammadiyah menetapkan Idul

Adha 1423 H bertepatan dengan hari Selasa, 11 Februari 2003.
11 Pemerintah melalui sidang Itsbat yang dipimpin oleh Kementrian Agama Suryadharma Ali

menetapkan Idul Fitri 1432 H jatuh pada hari Rabu, 31 Agustus 2011.

dan Dzulhijjah 1421 dipakai?

4. Keyakinan dalam prosesi ibadah

Di satu sisi ain, upaya pemerintah dalam menyatukan kriteria hilal

dalam penentuan awal bulan qamariyah terbentur dengan keyakinan

51 Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 489 Tahun 2001 tentang Penetapan

Tanggal 1 Ramadhan 1422 H/2001 M.
52 Thomas Djamaluddin, Awal Ramadhan 16 atau 17 November Urgensi Menyatukan Kriteria,

http://luk.staff.ugm.ac.id/kmi/isnet/Djamal/1422.html, diakses tanggal 14 Februari 2018.